
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    62    DEL     04/02/2021 

MESSA  IN  SICUREZZA  DI  SPAZI  DIDATTICI  PRESSO  LA  SCUOLA 
PRIMARIA CARPIGNOLA, MESSA IN SICUREZZA INFISSI PRESSO SCUOLA 
SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “FILIPPINI”  ED   ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE IMPIANTO ELETTRICO PLESSI COMUNALI - EMERGENZA 
COVID  19  -  APPROVAZIONE  DELLA  CONTABILITA'  FINALE  E  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  804  del  04/11/2020  si approvava  la  Perizia 
Tecnica  redatta dai tecnici del Settore 5 Geom. Thomas Angelini e Per. Ind. Luca Castellani, 
in  atti  depositate,   relative   all'esecuzione   degli  interventi inerenti  la  MESSA  IN 
SICUREZZA  DI  SPAZI  DIDATTICI  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA 
CARPIGNOLA,  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “FILIPPINI”  ED   ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE IMPIANTO ELETTRICO PLESSI COMUNALI – EMERGENZA 
COVID 19 dell'importo complessivo di € 70.000,00, con affidamento alle seguenti ditte :

A) -   MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA “CARPIGNOLA”   
-  DITTA  F.LLI  OTTAVIANI  SRL -  VIA  ORNACCIA  7   MONTE  GRIMANO 
TERME (PS) – P.IVA 01266020419,  per  un importo di   € 6.193,20  compresi oneri per 
la sicurezza,  oltre IVA 22% = €  7.555,70 – codice CUP G64H20001040001 - codice 
CIG  Z222EFDD24

B)-  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  LA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  I°  GRADO  “FILIPPINI”  E  PRIMARIA 
“CARPIGNOLA”  
-  DITTA OTTAVIANI INFISSI srl con sede in Viale Carpegna 12, Riccione (RN) – 
P.IVA  03857860401,   per   un  importo  di  €  35.465,00, comprensivo  di  oneri  per  la 
sicurezza, oltre IVA 22% = €  43.267,30 - codice CUP G64H20001040001 - codice  CIG 
Z452EFDDC0 

C)-  ADEGUAMENTO  SPAZI  ED  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 
“Adeguamento funzionale  impianto elettrico”  
-    ONOFF S.r.l.  -  Via  Emilia  Romagna n.  94   –   CATTOLICA (RN) –  P.IVA 
04032860407,  per  un importo di   €.12.512,27  comprensivo di oneri per la sicurezza, 
oltre  IVA  22% =  €   15.264,97  – codice  CUP  G64H20001040001 -  codice   CIG 
ZBF2EFDE47

- che, per effetto di detta aggiudicazione, si procedeva contestualmente all'assestamento del  

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 2 di 7



quadro economico progettuale come segue:

1)- LAVORI IN APPALTO

A) Quota per lavori messa in sicurezza Carpignola  €.   5.843,20

 oneri per la sicurezza  €.      350,00

B) Quota per lavori messa in sicurezza infissi              €.  34.465,00

oneri per la sicurezza              €.    1.000.00

C) Quota per lavori adeguamento impianto elettrico   €.  11952,27

oneri per la sicurezza   €.       560,00

  --------------------------------

Sommano lavori  €. 52.260,47

Oneri per la sicurezza  €.   1.910,00

--------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO  €. 54.170,47

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su A, B,C   €.    11.917,50

Quota per incentivi funzioni tecniche 2%  €.   1.125,58

Arrotondamento  €.   2.786,45

--------------------------------

SOMME A DISPOSIZIONE  €. 15.829,53

--------------------------------

TOTALE PROGETTO  €. 70.000,00

DATO ATTO :

- Che i lavori sono stati consegnati e ultimati  rispettivamente come segue:

A) -   MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA “CARPIGNOLA”   
-  DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL – consegnati  il 20.11.2020 da compiersi entro e non 
oltre  il giorno 23/11/2020 e regolarmente ultimati il 23.11.2020 nel rispetto del termine utile 
contrattuale,  come da verbale in atti;

B)-  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  LA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  I°  GRADO  “FILIPPINI”  E  PRIMARIA 

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 3 di 7



“CARPIGNOLA”  
-  DITTA OTTAVIANI INFISSI srl  consegnati  il 30.11.2020 da compiersi entro e non 
oltre  il giorno 29/01/2021 e regolarmente ultimati il 18.01.2021 nel rispetto del termine utile 
contrattuale,  come da verbale in atti;

C)-  ADEGUAMENTO  SPAZI  ED  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 
“Adeguamento funzionale  impianto elettrico”  
- DITTA ONOFF S.r.l. - consegnati  il 20.11.2020 da compiersi entro e non oltre  il giorno 
20/12/2020 e regolarmente ultimati il 17.12.2020 nel rispetto del termine utile contrattuale, 
come da verbale in atti;

- che i Direttori Lavori,  hanno predisposto tutti gli atti contabili relativi allo stato finale dei  
medesimi, controfirmati per accettazione e senza riserve dalle suindicate ditte esecutrici, dai  
quali risulta che l'ammontare complessivo del conto finale per le rispettive ditte  ammonta:

A) -   MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA “CARPIGNOLA”   
-  DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL –  netti Euro 6.193,00 (oneri per la sicurezza inclusi) 
oltre IVA 22%;

B)-  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  LA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  I°  GRADO  “FILIPPINI”  E  PRIMARIA 
“CARPIGNOLA”  
-  DITTA OTTAVIANI INFISSI srl - netti Euro 35.465,00 (oneri per la sicurezza inclusi) 
oltre IVA 22%;

C)-  ADEGUAMENTO  SPAZI  ED  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 
“Adeguamento funzionale  impianto elettrico”  
- DITTA ONOFF S.r.l. - netti Euro 12.512,27 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 22%;

VISTO  che  i  D.L.  hano  presentato  le  documentazioni  relative  ai  Certificati  di 
regolare esecuzione,  per i rispettivi interventi datati :

A) -   MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA “CARPIGNOLA”   
- DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL – 25/11/2020

B)-  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  LA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  I°  GRADO  “FILIPPINI”  E  PRIMARIA 
“CARPIGNOLA”  
-  DITTA OTTAVIANI INFISSI srl – 20/01/2021

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 4 di 7



C)-  ADEGUAMENTO  SPAZI  ED  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 
“Adeguamento funzionale  impianto elettrico”  
- DITTA ONOFF S.r.l. - 22/12/2020

da cui risulta che:
 gli importi contrattuali complessivi dei lavori autorizzati sono pari ai rispettivi importi 

sopra indicati risultanti dal conto finale;
 i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
 durante la fase esecutiva non sono stati effettuati pagamenti in acconto pertanto alle 

rispettive  ditte  appaltatrici  dovranno essere corrisposti  gli  interi  importi  contrattuali  
sopra indicati oltre all’I.V.A. nella misura del 22%;

 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
 le imprese hanno firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

VISTO che i certificati di regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il  
quale,  ai sensi ed effetti dell'art. 102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016,  hanno carattere provvisorio 
divenendo definitivo decorsi due anni  dalla succitata data di emissione,  dando atto a tal 
proposito  che  nell'arco  di  tale  periodo  gli  appaltatori  sono  tenuti  alla  garanzia  per  le 
difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

VISTO, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare

    gli artt. 102 e 103;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

TANTO premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

 2)- di  approvare gli atti di contabilità finale, nonché le risultanze dei Certificati di  
regolare  esecuzione  dei  lavori  di  inerenti  alla  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  SPAZI 
DIDATTICI  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA,  MESSA  IN 
SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 
“FILIPPINI” ED  ADEGUAMENTO FUNZIONALE IMPIANTO ELETTRICO 
PLESSI COMUNALI – EMERGENZA COVID 19, e precisamente:

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 5 di 7



A) -   MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA “CARPIGNOLA”   
- DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL -   per  un importo di   € 6.193,20  compresi oneri per 
la sicurezza,  oltre IVA 22 codice CUP G64H20001040001 - codice  CIG  Z222EFDD24

B)-  MESSA  IN  SICUREZZA  INFISSI  PRESSO  LA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  I°  GRADO  “FILIPPINI”  E  PRIMARIA 
“CARPIGNOLA”  
-  DITTA OTTAVIANI INFISSI srl,   per  un importo di  € 35.465,00, comprensivo di 
oneri per la sicurezza, oltre IVA 22%  - codice CUP G64H20001040001 - codice  CIG 
Z452EFDDC0 

C)-  ADEGUAMENTO  SPAZI  ED  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 
“Adeguamento funzionale  impianto elettrico”  
-   ONOFF S.r.l. -   per  un importo di  €.12.512,27 comprensivo di oneri per la sicurezza, 
oltre IVA 22%  – codice CUP G64H20001040001 - codice  CIG ZBF2EFDE47

 3)  di  dare  atto  che  alla  ditte  appaltatrici  dovranno essere  liquidati,  in  un  unica 
soluzione,   gli  interi importi contrattuali  di  cui sopra,  e che tali  importi sono già stati  
impegnati con la determina n. 804 del 04/11/2020;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il  per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5, il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  04/02/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 71 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 62 del 04/02/2021 Pag. 7 di 7


